关于做好 2020 年寒假期间研究生教育管理相关工作的通知

各位导师、研究生：

根据学校有关文件精神，为加强研究生学期末及寒假期间的教育管理工作，

现就相关事宜通知如下：

一、加强假期安全教育。

要求学生在寒假期间自觉遵守国家法律法规和社会公德，增强安全意识，提

高自我防范能力，消除麻痹思想和侥幸心理，防止意外事故在假期发生。研究生

外出必须注意安全，并对自己的出行安全和财产安全负责。

二、加强校纪校规教育。

要求学生按时回学校注册，如有特殊情况不能按时回校注册的，必须按照管

理规定办理请假手续。寒假从 2020 年 1 月 20 日至 2 月 23 日止，共 5周。2月

21日为下学期学生回校注册时间，2月 24 日正式上课、上班。由于 2020 年春节

（1 月 25 日）处于寒假第六天，为便于师生寒假返家，2020 年 1月 11 日（周六）、

1月12日（周日）放假调休。请各年级研究生于2月21日9:00-12:00,14:00-17:00

到研工办注册，不能按期返校的，请将有本人和导师签字的情况说明委托他人交

到研工办，待本人返校后再履行注册程序。

三、加强留校研究生的教育管理。

要加强沟通，关心假期留校研究生的生活、学习和校内外活动安全，注意防

火、防盗，确保人身财产安全，强化落实节日值班制度。导师与辅导员应随时掌

握留校研究生动态，对各种突发事故和异常情况要迅速组织力量妥善处理，并按

规定及时、如实上报研究生工作部和学校。请全体研究生政工干部在寒假期间保

持通讯顺畅，按期返校。

四、做好 2020 年寒假留校学生统计工作

（一）学生网上登记。学校鼓励学生放假后及时回家过春节，确因实习、实

践、培训等特殊原因需延迟回家或留校的，要做好信息登记工作。为方便统计，

今年继续采用网上登记方式。请拟留校的学生于 2020 年 1月 9日（星期三）前

登录学生综合服务平台 http://ssp.scnu.edu.cn/（使用统一认证登录：账号为

个人学号，密码为个人校园网密码），在“更多服务”->“假期服务”->“留校

登记”处如实填写留校时间段、“是否在校过除夕”等有关信息，填写完毕后点

击“提交保存”按钮即可完成登记。

（二）学院网上审核。学生登记后，学院辅导员需登录学生工作管理系统进

行审核，在“更多服务”->“假期服务”->“留校确认及统计”中提交确认信息。

各学院自行导出名单，并填写《2020 年寒假（春节）留校学生名单登记表》（附

件 1），备注栏标明“困难生”信息。

（三）各学院要高度重视寒假留校学生工作，指定一名学生政工干部做联系

人，专门负责留校学生的管理工作。同时，为方便加强寒假尤其是春节期间留校

学生的联络工作，请各学院每个年级指定一名学生负责人，并填写《2020 年寒

假留校学生负责老师和负责学生联系表》（附件 2）。

体育科学学院研究生工作办公室

2020 年 1 月 3日